Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

REQUERIMENTO Nº _____/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho,
Governador do Estado da Paraíba e a Ilustríssima Secretária de Estado do Meio
Ambiente e Sustentabilidade, Senhora Rafaela Camaraense, no sentido de
DESENVOLVIMENTO DE PROJETO DE REFLORESTAMENTO AS MARGENS DO RIO
PARAÍBA.

Um sério problema ambiental atualmente é o agravamento da redução da
mata ciliar. O desmatamento e a exploração indiscriminada de recursos naturais nos
últimos anos colocaram em risco as margens e afluentes do Rio Paraíba. Com a
redução das matas ciliares, o rio ficou comprometido e o seu leito assoreado.

Para reverter esse quadro, é preciso reflorestar as margens do nosso Rio
Paraíba. É preciso atenção para o reflorestamento, principalmente das margens e
áreas degradadas. Sem a proteção oferecida pelas matas ciliares, o rio ficou vulnerável,
aumentando a erosão e o seu assoreamento.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da
presente proposição.

Sala das Sessões, em 15 de março de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

1.380